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Henvendelse fra Fælleslisten vedr. privathospitaler 

 
Fælleslisten har i en henvendelse af 28. januar 2010 anmodet om at få 
optaget følgende sag på dagsordenen til mødet i Regionsrådet d. 24. fe-
bruar 2010.  
 
”Der ønskes redegjort for retningslinjer for henvisning til privathospitaler 
- tillige om regionens udgifter hertil, antal henvisninger fordelt på privat-
hospitaler og på diagnoser. 
  
Endvidere ønskes oplyst, i hvilket omfang henvisninger til privathospita-
ler foregår på baggrund af manglende kapacitet (kvantitativt og kvalita-
tivt) på egne sygehuse eller af andre grunde. Forekommer der henvis-
ninger til privathospitaler, hvor der er ledig kapacitet inden for regionens 
egne sygehuse?  
  
Endelig ønskes oplyst, i hvilket omfang læger på regionens sygehuse har 
beskæftigelse på privathospitaler, og under hvilke forudsætninger.”  
 
1. Henvisninger og visitation til privathospitaler 
Der henvises til dagsordenspunkt på regionsrådsmødet 24. februar 2010 
vedr. ”Orientering om forbrug på privathospitaler mv.”, hvor der redegø-
res for antal henvisninger og forbrug i 2. halvår 2009.  
 
Desuden vedlægges et notat vedrørende udnyttelse af kapaciteten på 
regionens egne hospitaler samt en opgørelse over henvisninger fordelt 
på privathospital.  
 
2. Lægers bibeskæftigelse på privathospitaler 
Der henvises til dagsordenspunkt på regionsrådsmødet 24. februar 2010 
vedr. ”Retningslinjer for bibeskæftigelse for medarbejdere i Region Midt-
jylland”. I punktet redegøres for arbejdet vedrørende bedre registrering 
af lægers bibeskæftigelse samt retningslinjer herfor. Registreringen af 
lægers bibeskæftigelse forventes at kunne iværksættes i februar 2010. 
  
Det kan tilføjes, at en opgørelse fra 2. halvår 2007 skønnede, at ca. 15% 
af Region Midtjyllands speciallæger havde bibeskæftigelse på privatho-
spital. Undersøgelsen er dog forbundet med en vis datamæssig usikker-
hed. Undersøgelser på nationalt niveau (bl.a. Dansk Sundhedsinstitut) 
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indikerer, at 3-7% af lægerne har bibeskæftigelse på privathospital. Disse tal er dog fra 
2006 og derfor delvist forældet, da der i 2007-2009 er sket en voldsom udvikling i aktivi-
teten i den private sektor.  
 
Forventningen er således, at den nye registrering kan give et bedre og mere nuanceret 
billede af situationen på området. 
 
 
Vedlagt: 

- Notat vedrørende kapacitetsudnyttelse af på regionens egne hospitaler 
- Opgørelse over henvisninger fordelt på privathospital 
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Kapacitetsudnyttelse på regionens hospitaler  

 

Baggrunden for nærværende notat er 2010-budgetforliget og behovet for kort 

at opridse eksisterende tiltag til sikring af optimal udnyttelse af regionens ka-

pacitet på egne hospitaler. I det følgende redegøres for hvordan det sikres, at 

regionens egen kapacitet udnyttes, således der ikke sendes unødigt mange af 

regionens borgere til behandling på andre regioners hospitaler eller privatho-

spitaler. 

 

Der er umiddelbart to delvis indbyrdes afhængige ting med stor betydning for 

denne opgave og det er venteinfo.dk og ”Klar besked” brev-konceptet. 

 

Venteinfo.dk 

På venteinfo.dk opdaterer både offentlige og private klinikker og hospitaler 

fremadrettede ventetider til forundersøgelse og behandling. 

 

Klar Besked 

Brugen af Klar besked konceptet skal dels sikre udnyttelse af regionens samle-

de kapacitet, dels korrekt og rettidig information til patienter. Dette indebærer, 

at regionens hospitaler senest 8 dage efter modtaget henvisning skal oplyse 

patienterne om tid til undersøgelse/behandling og muligheder for frit valg og 

udvidet frit sygehusvalg. Det vil bl.a. sige, at patienterne på et så tidligt tids-

punkt som muligt skal informeres om overholdes af behandlingsfristen på 1 

måned. 

 

Konkret informerer hospitalet patienten om hospitalet selv (Infoark L1), et an-

det af regionens hospitaler, et andet offentligt samarbejdssygehus (Inforark 

L2), eller et privat samarbejdssygehus (Infoark L3) kan overholde behandlings-

fristen. Såfremt dette er tilfældet, har patienten ikke ret til udvidet frit 

sygehusvalg, men oplyses generelt om frit valg og udvidet frit sygehusvalg. 

 

Hvis ikke regionen samlet set kan overholde behandlingsfristen informeres pa-

tienten om dette og oplyses om mulighederne for at få en kortere ventetid. 

 

Det redskab, som hospitalerne anvender for at undersøge om et andet af regi-

onens hospitaler kan tilbyde en kort ventetid, er venteinfo.dk. 
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Forudsætninger for kapacitetsudnyttelse 

Det er således afgørende for at sikre en kapacitetsudnyttelse på tværs af hospitalerne, at de enkelte af-

delinger undersøger andre relevante hospitalers muligheder for at overholde behandlingsfristen og 

anvender det rette informationsark og at patienterne informeres rettidigt om undersøgelses- eller be-

handlingstidspunkt og om muligheder for evt. kortere ventetid. Den relativ korte behandlingsfrist levner 

ikke megen tid til at omvisitere patienterne og derfor er det meget vigtigt, at patienterne får den rigtige 

information ved hjælp af klar besked konceptet.  

 

En af forudsætninger for at dette kan lade sig gøre er, at venteinfo.dk altid er opdateret og retvisende1. 

Det skal således alene på baggrund af informationen på venteinfo.dk være muligt at afgøre om andre 

hospitaler kan tilbyde til behandling inden for den givne 1 måneds behandlingsfrist. En ventetid på 3 uger 

til forundersøgelse og 2 uger til behandling er derfor ikke tilstrækkelig kort i forhold til at give patienterne 

et rettidigt behandlingstilbud. Ligeledes er ventetidsoplysninger, som er mere end 1 måned gammelt, 

ikke brugbart.  

 

Overholdelse af servicemålene om rettidigt information inden for 8 dage efter modtaget henvisning og 

maksimum 14 dage til forundersøgelse er således helt centrale i forhold til at sikre en samlet kapacitets-

udnyttelse og mindske udsivning til et dyrere privat behandlingstilbud. 

 

For at skabe fokus og sikre en samlet kapacitetsudnyttelse vil der i 2010 blive fulgt op på eventuel mang-

lende opdatering af venteinfo.dk, ligesom der vil ske opfølgning på servicemålene i InfoRM.  

 

 Pr. 1. januar vil der blive fulgt op på servicemålene vedrørende klar besked inden for 8 dage efter 

modtaget henvisning samt epikriser.  

 Hver anden måned sendes en statusmail til hospitalerne vedrørende eventuel manglende opdatering 

af venteinfo.dk. Statusmailen vil blive sendt til hospitalernes hovedpostkasse samt venteinfo-

netværket. 

 Pr. 1. april vil der blive fulgt op på servicemålet om maksimalt 14 dage til forundersøgelse og den 1. 

juli starter opfølgningen på servicemålet vedrørende behandling indenfor 1 måned.  

 

Generelt vil der ske en opfølgning på servicemålene og venteinfoopdatering på dialogmøderne.  

 

Andre tiltag – med formål at reducere udgiftspres til patientbehandling 

Ud over anvendelsen af klar besked konceptet er der flere andre tiltag, der skal bidrage til først og frem-

mest at udnytte egen kapacitet eller til at mindske at udgiftspresset vedr. behandling på andre regioners 

hospitaler og privathospitaler.  

 

Der arbejdes på i højere grad at udnytte ledig kapacitet hos de praktiserende speciallæger. Der arbejdes 

pt. på at beskrive forskellige modeller for kapacitetsudnyttelsen på området.  

 

Dertil kommer arbejdet med friklinikker, meraktivitets- og hjemtrækningsprojekter på en lang række 

områder samt planlægning af pilotprojekt, der vedr. en mere målrettet prioritering af patientgrupper og 

udbud. 

 

                                          
1 Til orientering kan der nævnes, at der arbejdes på at udvikle venteinfo. En af de planlagte ændringer er at muliggøre 

indberetninger fra praktiserende speciallæger. De nye funktioner ventes at træde i kraft medio 2010. 

 



Henvisninger fordelt på privathospital 1. juli - 31. dec. 2009

Privathospital
Antal 
henvisninger

Privathospitalet Mølholm 720
Ortopædisk Hospital Aarhus A/S 663
EIRA Privathospitalet Skejby, Science Center Skejby 591
Viborg Privathospital 382
Danske Privathospitaler, Herning (Privathospitalet Dalgas) 330
Danske Privathospitaler, Århus (Privathosp. Dalgas, Århus) 324
Ciconia, Århus Privathospital 322
Viborg Øjenklinik ApS 310
Endoskopiklinikken 225
Århus Speciallægeklinik 222
AROS privathospital A/S (Aarhus Speciallægecenter A/S)) 199
Skive Øjenklinik 167
Memira (Dansk Synskirurgi), Århus 104
Kirurgisk klinik Vestjylland 78
ScanSleep ApS, Søvnlægecentret, Århus 73
Øjenklinikken Frost 66
Hjertecenter Varde 60
Allévia - Tværfagligt Smertecenter Vejlefjord 59
Privathospitalet Skørping 56
Øjenlægecenter Viborg 51
Tværfagligt Smertecenter PainCare 50
Grymer Privathospital Skejby ApS 49
Allergi- og Lungeklinikken Århus 47
Øre-, næse-, halslæge Luisa Grymer 36
Center for Rygkirurgi A/S 27
JK Øjenkirurgi 27
Aagaard Gynækologisk Klinik 21
Danske Privathospitaler, Ålborg 18
Reumaklinik Danmark 18
Arffmann's Plastikkirurgiske Klinik 17
CT-Klinikken a/s Science Center Skejby 15
Danske Privathospitaler, Esbjerg (Esbjerg Privathospital) 15
Ortopædkirurgisk Klinik, Sydhimm. 14
Randers Øjenklinik ApS 13
SmerteCenter Skørping 12
Parkens Privathospital 8
Privathospitalet Hamlet 7
Søvn- & Respirationscenter c/o Grymer 7
ARTROS Aalborg Privathospital A/S 6
MR-klinikken Skørping 6
MR scanner Viborg I/S 5
Øjenkirurgisk Klinik Aalborg 5
Aarhus Øjenklinik, Jørn Bøgh 5
Kirurgisk Klinik v. Carsten Hansen 4
Kongevejsklinikken 4
Privathospitalet Kollund 4
Scansleep, Søvnmedicinsk Klinik - Kolding 4
Speciallægerne Plastikkirurgisk Klinik i Århus 4
Ambulant Kirurgi og Endoskopi 3
Kirurgisk Klinik, Prismet 3
Lungemedicinsk og Allergolog. Klinik 3
Thava Imagning Middelfart A/S 3
Dagkirurgisk Hospital Viborg 2
Memira (Dansk synskirurgi), Viborg 2
Ortopædisk Klinik 2
Ortopædkirurgisk Center - Varde 2
Privatklinikken Bondovej 2
Øjenlægernes Hus 2
Bekkevold Klinikken A/S 1
ClinivVarix 1
Erichsens Privathospital 1
Glostrup Privathospital 1
Kvindeklinikken Papirfabrikken v/Britt Ljungström 1
Lukas Øjenhospital, Jens Thygesen 1
Plastikkirurgisk Klinik, Prismet 1
Privathospitalet H.C. Andersen Klinik 1
Privathospitalet Hunderup, speciallæge klinikken 1
Scansleep ApS, Søvnlægecentret, Aalb. 1
Speciallæge i hudsygd. Jørgen Esmann 1
Tværfagligt Smertecenter Vejlefjord 1
Øjenhospitalet Danmark 1
Hovedtotal 5485
Kilde: Patientkontorets registreringssystem




